
 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 224del 20-12-2023 

PROVVEDIMENTO N. 2 
Pag. 1 di 1 

 
___________________________________ 

 
Determinazione del Direttore Generale 

n. 224 del 20-12-2023 
 
 

CUP J28I19000300002-CODICE COMMESSA 202000071-Intervento piattaforma digitale 

PROVVEDIMENTO n. 2 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE, DI AFFIDAMENTO E INDIVIDUAZIONE RUP (ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO ODA SU 
MEPA) FORNITURA DI SOFTWARE CIG Z303DE3295 CUP J28I19000300002 PROCEDURA: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 
DEL D.LGS. 36/2023 COMMA 1 LETT. B PROGETTO: INTERVENTO PIATTAFORMA DIGITALE" I GIOVANI PER LA CAMPANIA" 
POLITICHE GIOVANILI � D.G.R. N.896 DEL 28/12/2018 � CONVENZIONE DEL 07/01/2021 

PREMESSO che 
- Sviluppo Campania S.P.A. ai sensi della legge regionale 30 ottobre 2013, n. 15, come modificata dalla legge 
regionale n. 1 del 18.01.2016, svolge le funzioni concernenti lo sviluppo economico e del sistema territoriale 
regionale, nonché quelle necessarie al perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente in materia di 
comunicazione, ricerca e innovazione tecnologica, compresa quella attinente il sistema informativo e 
informatico. La società attua i piani, programmi e indirizzi della Regione Campania nelle suddette materie e 
per tali finalità opera a supporto del tessuto imprenditoriale delle piccole e medie imprese; essa può operare 
in proprio o tramite sua società partecipata anche come società finanziaria per azioni;  
- la Regione Campania si avvale in via prioritaria di Sviluppo Campania per le attività ricadenti nelle materie 
indicate nell’oggetto sociale della sua società in house;  
- che Sviluppo Campania S.P.A è inserita nell’ Elenco ISTAT delle amministrazioni pubbliche inserite nel conto 
economico consolidato individuate ai sensi dell’articolo 1, comma 3 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 e 
ss.mm. (Legge di contabilità e di finanza pubblica); 
-  La L.R. 26/2016 all’art. 4 co.2 prevede l’aggiornamento del Piano triennale per i Giovani 2018-2020;  
- Con DGR n. 896 del 28.12.2018 è stato approvato il detto aggiornamento con la previsione di una scheda 
Intervento denominata Piattaforma digitale «I Giovani per la Campania”, che corrisponde all’intervento n. 9 della 
programmazione biennale 2017/2018 degli interventi a favore dei Giovani, approvata con DGR n. 795 del 
28.12.2016, in attuazione dell’art. 9 della L.R. n. 26 del 08.08.2016;  
- Con DGR n. 444 del 24.9.2019, avente ad oggetto Fondo Nazionale 2019 Politiche Giovanili : Presa d'atto 
dell'Intesa del 24 gennaio 2018 e Linee di Programmazione”, è stata approvata la scheda denominata “Costruire 
il futuro - Progetti per la partecipazione, l’autonomia e la cultura giovanile” tra cui è prevista la promozione delle 
azioni di cui alla DGR n. 896 del 28.12.2018 e successivi aggiornamenti;  
- di intesa con l’Assessorato alle Politiche Giovanili, la UOD Politiche giovanili, intende rinnovare l’intervento 
garantendo continuità per almeno 24 mesi e prevedendo azioni integrative relativamente alle piattaforme in 
essere per i bandi (Rendicontazione on line per Promossi e Giovani in Comune prima e seconda finestra e 
back-office, piattaforma per forum comunali con sezione nel portale);  
- con nota prot. PG/2020/0523567 del 5/11/2020 è stata chiesta a Sviluppo Campania, società in house della 
Regione Campania, la presentazione di un Programma/Progetto attuativo che segua la medesima struttura dei 
programmi attivati nei due anni precedenti. La durata del Progetto è di mesi 24;  
- con nota prot. PG/2020/0548603 del 19/11/2020, è stata acquisita dagli uffici regionali la proposta di progetto 
attuativo inviata da Sviluppo Campania inerente l’intervento Piattaforma digitale” I giovani per la Campania” per 
un valore di euro 483.355,67;  
- con D.D. n. 49 del 27/11/2020 sono stati approvati la schema di convenzione e il progetto attuativo del su 
menzionato Intervento;  
- in data 7/01/2021 prot. n.0000138/E del 08/01/2021, il responsabile della UOD Politiche giovanili ha trasmesso 
la convenzione firmata per un importo di euro 483.355,67 e per la durata di 24 mesi;  
- con nota PG/2022/0628757 del 19/12/2022, registrata al prot. n. 0017584/E del 19/12/2022, è stato autorizzato 
il differimento della data di fine attività al 30/04/2023 per consentire il completamento delle attività di progetto;  
- con nota PG/2023/0188332 del 06/04/2023, registrata al prot. n. 5279/2023 del 06/04/2023, è stata autorizzato 
lo slittamento della durata della convenzione al 31/10/2023 e la rimodulazione del budget come da prot. 
n.5154/2023 del 05/04/2023;  

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione SVILUPPO CAMPANIA SPA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 01-09-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 224del 20-12-2023 

PROVVEDIMENTO N. 2 
Pag. 1 di 1 

- con nota PG/2023/0506361, registrata al prot. SC 16418/2023 del 23/10/2023, è stata autorizzato lo 
slittamento della durata della convenzione al 31/12/2023 e la rimodulazione del budget come da nota SC prot. 
16094/2023 del 18/10/2023;  
- la presente determinazione rientra nelle competenze del Direttore Generale in conformità all’art. 32 dello 
Statuto societario e della AOO SVILUPPO CAMPANIA S.P.A. Protocollo Interno N. 13180/2023 del 11-08-
2023 Doc. Principale - Copia Del Documento Firmato Digitalmente procura del 17.09.2021; 
- con determinazione del 11/08/2023 Prot. 13180 è stato approvato lo schema generale e le procedure di 
assunzione delle medesime determinazioni;  
-  il Responsabile di commessa del progetto in oggetto, La Dott.ssa Teresa Zannelli, ha proposto di avviare la 
procedura per l’acquisto della fornitura in oggetto; 
- il Responsabile dell’Ufficio acquisti, Dott.ssa Fortuna Gentile, ha vistato il presente provvedimento con la 
spunta del medesimo”; 
- il Responsabile dell’Ufficio acquisti, attesta che le risultanze e gli atti richiamati nelle premesse costituiscono 
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dichiara espressamente la regolarità del procedimento medesimo;  
- il Dirigente “amministrazione, finanza e controllo”, Dott. Sergio Tanga, ha vistato il presente provvedimento 
con la spunta del medesimo”. 
 
CONSIDERATO    
- che con nota del 18/12/2023 e allegata specifica di acquisto (SDA) il Responsabile di commessa, La 
Dott.ssa Teresa Zannelli 
comunicava che: 
      >   per il completamento delle attività si rende necessario, come indicato dal referente informatico 
impegnato nelle attività specifiche di commessa, l’aggiornamento di licenza software dell’ambiente di sviluppo 
dei moduli (sia lato front-office che backoffice) delle piattaforme informatiche degli avvisi per la UOD Politiche 
Giovanili per un importo presunto di euro 300,00 oltre IVA;  
      >   Tale somma è congrua e trova capienza nell’ambito del budget del progetto esecutivo alla voce 
“Acquisto licenze software e hardware ” per un importo residuo di euro 600,00 oltre IVA.  
chiedeva:  
      >  di procedere all’acquisto della fornitura in oggetto per un importo complessivo massimo di €  300,00 
oltre IVA ritenuto congruo e della quale esiste la disponibilità nel bugdet di progetto. 
- che la Legge n. 208/2015 all'art. 1 comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 
informatici stabilisce per le società a totale partecipazione pubblica inserite nel conto ISTAT l’obbligo di 
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 
Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 
- che sul MEPA, l’operatore economico “SMS ENGINEERING srl” rende disponibile, sul Mercato elettronico 
della pubblica amministrazione, la fornitura oggetto del presente approvvigionamento, corrispondente alle 
caratteristiche necessitate, per l’importo di €  240,00 oltre IVA; 
- che l’importo complessivo di €  240,00 (oltre IVA come per legge) offerto dall’ operatore “SMS 
ENGINEERING srl” per l’espletamento della fornitura, risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite; 
- che l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali in quanto iscritta nell’elenco dei fornitori su MEPA; 
- che l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento diretto di contratti di servizi e 
forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse; 
- che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 stabilisce la possibilità di avviare le procedure “ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 
di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
-  che l’impresa SMS ENGINEERING srl è un operatore economico di comprovata solidità e che pertanto ai 
sensi dell’art. 53 comma 4 del D.lgs. 36/2023 non viene richiesta la “garanzia definitiva”; 
- che è possibile procedere all’attivazione di un Ordine Diretto d’Acquisto (O.D.A.). 
 
RITENUTO 
- per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura alla ditta “SMS ENGINEERING srl CF P.I. 07334030637 
” per l’importo di €  240,00 oltre IVA procedendo all’ invio di O.D.A. del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 
-  di dover procedere alla nomina del R.U.P. 
 
VISTO  
- il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023;  

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione SVILUPPO CAMPANIA SPA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 01-09-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 224del 20-12-2023 

PROVVEDIMENTO N. 2 
Pag. 1 di 1 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. 81/2008 in materia di rischi interferenziali; 
- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 
- l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 
 

D E T E R M I N A 
 
- DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
- DI AFFIDARE all’operatore “SMS ENGINEERING srl VIA CARLO DI TOCCO, 46 80142 - NAPOLI(NA) P.I. 
07334030637 
” ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 e smi, la fornitura in oggetto per l’importo di  €  240,00 
oltre IVA; 
- DI DISPORRE l’invio di O.D.A. del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
- DI DARE ATTO che il contratto (O.D.A) verrà prodotto automaticamente dal sistema e-procurement- MePA, 
firmato digitalmente e validamente perfezionato dal momento in cui è stato caricato dal sistema; 
- DARE ATTO CHE, con riferimento alle prestazioni in oggetto, ai sensi dell’articolo 15 del Decreto Legislativo 
31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto (RUP)” il Dott. Dario Ruggiero;  
- DI INDIVIDUARE come direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) ai sensi dell’art. 8, comma 4, lett. e) 
dell’Allegato I.2.2 al D.Lgs. 36/2023, tenuto conto dell’organizzazione interna, La Dott.ssa Teresa Zannelli. 
  

  
IL DIRETTORE GENERALE 

DOTT. FORTUNATO POLIZIO 
________________________ 

Documento firmato digitalmente 
(D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione SVILUPPO CAMPANIA SPA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 01-09-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/


